Nemo Clericorū dicat, nimis me uo mortē, &
ppterea morbidis nulla pietatis officia exhibeo.
Nā à vero Christiano mors merito contemnitur
cū sic trāitus ad patriā cælestē, & terminus pere-
grinationis, seu instar pontis quo ab hac æ: unosa
ad felicē æternāq; vitā transimus, nec possit nō ei
q̄ cōvolutate Dei cōsētit feliciter euenire. Adhęc
liberari à carcere & vita crūniſ plena optabile est

cur igitur timeamus cū Deus nos ē custodia corporis in gloriæ libertatē euocat? Adest præterea Christus in officiis charitatis pie morientibus, adest sanctorum custodia Angelorum, p̄r̄sto est recte factorum & veræ pœnitentiæ conscientia, quare igitur esset ea mors pertinēscēda? Hac etiam lege nati sumus ut moriamur, & post breuis vitæ vſurā ad immortalitatē perueniamus, cur igitur non libenter eam subiremus mortem per quam & naturæ debitum soluimus & meliorēm ingredimur vitam. Accedit quod mors pro seruitute libertatem, pro labore quietem cōfert. Cum enim corpus quod corruptitur aggrauet animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, vt anima libera euoleat & in uno creatore suo conquiescat, caducum ei corpus & terrena inhabitatio relinquenda est. Certe qui liber est ab omni peste animæ, seu à peccato, is pestem corporis timere non potest. Ob peccata enim Deum in nos pestilentiam immittere hæc & similia probant exempla.

Exarce tonantis tot mala quid ac per omnes prouincias pari persecutio ex mundo cōgerit: impietas.
Ob persecutionem Catholicorum sanxit pestis.

1. Quia Nemo primus Romæ Christianos suppliciis & mortibus affecit (ait Oros. lib. 7. c. 7.) ac per omnes prouincias pari persecutio cruciari imperauit, ipsumque nomen extirpare conatus, beatissimos Christi Apostolos Petrum cruce, Paulum gladio occidit: mox aceruatim misseram ciuitatem ob ortæ vndique clades oppresse. Nam subsecente autumno tanta vrb̄i pesantia incubuit, vt trigesimæ millia funerum in rationem libitinæ venirent, &c.

2. Anno Christi 170. lues magna, inquit Euseb. in Chro-

Sap. 9.

*De causis
pestil.*

in Chronico , prouincias occupauit , Roma ex magna parte vexata : fuit ea pestilentia tan̄ta , ait Iulius Capitol . in m . Aurelio , vt vehiculis cadauera sint exportata sarracisque , & fuit (ait de L . vero) eius fati ut in eas prouincias , per quas rediit , Romam vsque luem secū deferre videretur . Et nat a fertur pestilentiam Babylonie ubi de templo Appollinis ex arcula aurea quā miles forte inciderat spiritus pestilens euafit , atque inde Partibus orbemque complesse . Quam iusto Dei consilio factum est vt ab eo loco , in quo Æsculapium habebant pro Deo & pestis propulsatore , dira pestis egressa , Romanum imperium deuastarit idque in ultionem sanguinis Christiani . Meini-

*in vita Ga-
leni.*

*de presag.
expuls.li. 3.*

ca. 3.

de morb.

*vulg. lib. 3.
agr. 1 &
lib. 6. 29.*

*Pestis de-
cennalis*

*cœpta una
cum per-
sec.*

3. Anno Christi 256. Iues immensa orbem vexauit , postquam Gallus & volusianus persecutionem in Christianos instaurarent . Ab Æthiopia eam originem sumpsisse in vniuersumq ; prope orbem progressam vix intra decennium quiete uisse tradit pomp . Lætus . De qua hæc Oros . l . 7 . C . 21 . Exoritur vltio violati nominis Christiani , & usque quo ad profligandus Ecclesiæ edicta Decij . cucurrerunt , etenim incredibilium morborum pestis intenditur : nulla fere Romana prouincia , nulla ciuitas , nulla domus fuit quæ non illa generali pestilentia correpta atque vastata sit . Eiusmodi clades non nisi impietatem numine vlciscente per Angelos malos immitti solere , sed ad Euangelij profectum à Deo permitti , demonstrat Greg . Nyssenus , dum luem Neocæsareæ in

*Orat. in
Greg.
Thaum. se-
Neocasa-
riensem.*

*Ex 5. v. 3.
Saerifice-
mus Deo
ne forte ac
cidat nobis
pestis.*

Ponto exortam (cum Greg. Thaumaturgus illā suscepisse Ecclesiam administrandam) & causam eius atque progressum simulque modū describit h̄ s verbis: Feria quēdam publica & vniuersa es erant in vrbe dāmoni cuidam domesticō patrio quodam ritu ac more solemni celebrari cōsueta ad quas vna cum vrba. & celebrandas vniuersa propemodum gens ex tota ea regio ne confluebat. atque eorum qui concurrerant theatrum plenum erat, & eorum qui postremi affluerant multitudine subsellis vndique superfundebātur, &c. Tum cōmoris ab omni multitudine erupit vox, dāmonem cuius diem festum agebant implorantium, & ab illo sibi laxitatem fieri potentium, cum magnus ille vir (Greg. Thaumaturgus) hoc audiret quodam ad eos in illo, laxitatem ait i p̄fis mox datum iri maiorem quam optarent. Hac autem ab eo voce tanquam tristi quadam sententia prolatā, pestilentia frequentem illum ferias agentium & ludos celebrantium conuentum excipit. Ac statim tripudiantium choris lamentatio miscebatur, adeo ut in luctus & calamitates eius voluptates conuertenterentur, cū pro plausibus & cantu tibiarum alię superalias nānię cantusq; lugubres vrbem passim inuasisset. Cum enim semel morbis homines aggressus esset opinione citius propagabatur, atq; sprebar ignis in modum domos depascens, adeo ut ædes quidē sacræ, quo spe fanationis atq; remedij confugiebant, iis qui morbo peribant repletæ, fontes vero, aquæ ductus, scaturiginesq; ac putei eorū quos atrocitate morbi si is exurebat, resecati essent, in quib. aqua morbi incendiū extinguere nō valebat: qui semel morbo cor-

bo correpti essent perinde post aquam sumptum atq; antequam sumpsisserent, affectis. Multi etiā ultro transierunt ad sepulchra, eo quod superstites sepeliendis mortuis non amplius sufficeret. Nec in opinato malū homines inuidebat, sed si pestis ^{Spectrum} præspectrum quoddā eas eōdes quib. pernicies immi- nunciat. nebat accederet, ita certū exitiū subsequebatur.

Vt igitur causa morbi omnib. patefacta est, qd̄ d̄emon ab ipsis inuocatus male stultorum ac miserorum preces impleret, qui hanc quę morbum sequura esset, laxitatē in vrbe efficeret, magno isti viro (Gregorio) supplices fiunt orantes ut pereū quem ipse Deum agnosceret ac prædicaret, cū so- ^{Pestis occa-}
lum reuera Deum esse & in omnes imperiū ha- ^{sione multi-}
bere confiterentur, mali imperiū fisteret & inhī- ^{Ethnici cō-}
beret. Nam cum spectrū illud ante futuram pestē ^{ueriuntur} alicui domui appareret ac protinus desperationē ^{& fiant} vita habitorib. iniiceret vna periclitantib. fa-
lutis ratio erat si eōdes illas magnus Gregorius ingrederetur, ac per preces morbum, qui domum inuasisset, repelleret atque summoueret. Cum autem celeriter per eos qui primi ea ratione seruati erant ad omnes fama permanēset omnia que prius vanitate atque stultitia adducti curabāt omittebantur oracula, sacrificia peculiaria, in delubris simulachrorum commoratio, o-
mnibus magnum sacerdotem intuentibus, & v-
noquoque eum ad se familię suę seruandę gratia aliente. Mercedem autem ab iis qui seruabātur salutem animarum consequebatur. Cum ve-
ro eiusmodi experimento pietas sacerdotis, pa-
teficeret non amplius differendū censebant quin

C 4 myste-

mysterium approbarent, qui per opera virtutem fidei cognoscebant &c. Totam etiam Ægyptum his temporibus à peste vexatam fuisse Euseb. tradit in Chronico. De eadem quoquelue Africam infestante ait Pontius : Erupit postmodum lues dira prius.

& detestabilis morbi vasitas nimia, innumeros per diem populos à sua quemque sede abrupto impetu rapiens continuatas per ordinem domos vulgi trementis inuestit. Horrere omnes fugere, vitare contagium, exponere suos impie quasi cum illo pestis metu etiam mortem ipsam aliquis posset excludere. Iacebant interim tota ciuitate non tam corpora sed cadavera plurimorum, & misericordiam in se transeuntium contemplatione fortis mutuæ flagitabant, &c.

4. Anno Christi 263. ob persecutionem Christianorum sub valeriano excitatam Deus inter alia plagam pestis, belli & famis in Ægyptios Gentiles immisit. Neque solum Ægyptum huiuscmodi adeo immani clade contigit exagitari verum & aliæ orbis regiones aliis dieris & atrocioribus afflictæ sunt malis. Neque dubium est in sanguinis Christiani sub Valeriano effusi vindictam à Deo vindice hæc fuisse immissa.